La statistique de I'emploi dans le canton de Neuchéatel
4°™° trimestre 2011

Baromeétre de I'emploi | T4 | VErizag)
2011 annuelle en %
Emplois
Total 88'200| +2.7% Vd
Secondaire 34'200f +5.0% 2
Tertiaire 54'000| +1.3% Ve
Equivalent plein temps 76'100| +4.1% V
Indicateurs a court terme VI
annuelle en %
Indice des places vacantes
Total 188 +2% 2
Secondaire 199 +5% Ve
Tertiaire 174 -2% N
Difficulté de recrutement en personnel hautement qualifié @
Total 19.6 +25% 2
Secondaire 26.9 +50% 7
Tertiaire 15.0 +4% 7
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Nouvelle hausse de I'emploi dans
le canton de Neuchatel

A la fin du 4éme trimestre 2011, le canton de Neuchatel compte
88'200 emplois, en hausse de 0.3% par rapport au trimestre
précédent, soit +300 postes de travail.

En variation annuelle, I'emploi cantonal augmente de 2.7%, ce
qui équivaut a 2'300 postes supplémentaires. La hausse de
'emploi est nettement plus importante dans le secteur
secondaire (+5.0%) que dans le secteur tertiaire (+1.3%).

Selon les indicateurs a court terme, I'emploi devrait Iégérement
progresser le trimestre prochain. L'indice des places vacantes
augmente de 2%. La situation est cependant contrastée selon
les secteurs. Alors que le secteur secondaire affiche une
hausse de lindice des places vacantes (+5%), le secteur
tertiaire voit son indice se dégrader de 2%.

Les entreprises neuchételoises ont, en outre, de plus en plus de
difficultés a recruter du personnel qualifié, notamment dans le
secteur secondaire.
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Variation de I'emploi dans le canton de Neuchéatel
par rapport au méme trimestre de I'année précédente

Total Secteur Secteur Secteur Sectgur
secondaire tertaire secondaire tertaire
t1 86 100 33200 52'900 t1 -1.2% -1.2% -1.2%
2009 t2 85'500 33'000 52'500 2009 t2 -2.8% -3.4% -2.4%
t3 85'300 32'300 53'000 t3 -3.3% -7.5% -0.5%
t4 85'400 31'700 53'600 t4 -2.0% -7.3% +1.5%
t1 85'200 31'800 53'500 t1 -1.0% -4.3% +1.1%
2010 t2 85'000 32'100 52'900 2010 t2 -0.6% -2.7% +0.7%
t3 84'600 32'000 52'600 t3 -0.8% -0.9% -0.8%
t4 85'900 32'500 53'300 t4 +0.6% +2.5% -0.6%
t1 86'500 33'200 53'300 t1 +1.5% +4.5% -0.3%
2011 t2 87'300 33'500 53'800 2011 t2 +2.7% +4.4% +1.7%
t3 87'900 34'000 53'900 t3 +3.9% +6.0% +2.5%
t4 88'200 34'200 54'000 t4 +2.7% +5.0% +1.3%

Sources: OFS, statistique de I'emploi (STATEM)

Note : ces résultats sont issus d'une enquéte par sondage et sont entachés d'une marge d'erreur aléatoire.
! Les établissements indiquent le nombre de leurs places vacantes a la fin du trimestre sous revue. Base : 3éme trimestre 2005 = 100

2 Pourcentage d'établissements ayant eu des difficultés a recruter du personnel hautement qualifié pondéré par le nombre d'emplois

que ces établisssements représentent.

% La région Iémanique est composée des cantons de Genéve, Vaud et Valais.

4 L'espace Mitteland est composé des cantons de Berne, Neuchatel, Fribourg, Jura et Soleure.
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La statistique des frontaliers dans le canton de Neuchatel
4°™® trimestre 2011

Nombre de frontaliers

Total
Hommes
Femmes

Par district

Neuchéatel

Boudry
Val-de-Travers
Val-de-Ruz

Le Locle

La Chaux-de-Fonds

9'668
6'098
3'569

1'088
371
971
483

2'848

3'906

Variation

trimes. annuelle
+17.4%
+16.5%
+19.1%

+5.8%
+5.3%
+6.6%

+13.5%
+5.8%
+8.8%
+5.2%
+4.7%
+4.0%

+24.1%
+18.7%
+28.9%
+33.7%
+12.5%
+15.0%

Evolution de I'effectif de frontaliers par secteur
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Frontaliers par secteur

Primaire

Secondaire
Dont
Fabrication de produits métalliques
Fabrication de produits
informatiques et électro.; horlogerie
Fabrication d'équipements
électriques
Fabrication de machines et
équipements
Autres industries manufacturieres;
réparation et installation

Tertiaire
Dont
Commerce de gros
Commerce de détail
Restauration
Activités pour la santé humaine
Hébergement médico-social et
social

38
6'130
450
2'884

216

335

1'327
3'499
471
574

223
403

215

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Variation

trimes. annuelle
+0.6% +42.0%
+4.9% +15.4%
+1.0% +5.2%
+4.8% +17.3%
+5.8% +17.0%
+1.7% +8.6%
+6.8% +18.5%
+7.3% +21.0%
+2.8% +20.2%
+8.2% +14.1%
+8.4% +18.0%
+4.1% +14.5%
+14.1% +12.4%

Service de statistique
Case postale

Rue du Chéateau 19
2000 Neuchétel

tél.: 032 889 68 22 / courriel : Stat@ne.ch

site internet: www.ne.ch/StatEmploi

Sources: OFS, statistique des frontaliers (STAF)
Défintion: cette statistique se limite aux frontaliers de nationalité étrangere en possession d'une autorisation spécifique (permis G) et qui exercent une

activité rénumérée en Suisse.
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Le canton de Neuchatel continue d'attirer
davantage de frontaliers, +17.4% en 2011

A fin 2011, 9'670 frontaliers sont actifs dans le canton de
Neuchatel, soit 530 frontaliers de plus qu'au trimestre précédent
(+5.8%). Avec +17.4%, I'année 2011 affiche une hausse annuelle
d'ampleur similaire a celle de 2007, année marquée par une forte
croissance économique.

Cette variation annuelle demeure plus marquée dans le secteur
tertiaire (+21%), notamment dans la branche du commence de
gros (+20.2%). Dans le secteur secondaire, le nombre de
frontaliers croit de 15.4%, en particulier dans les branches de la
fabrication de produits informatiques, électroniques et horlogerie
(+17.3%) et de la fabrication d'équipements électriques (+17%).

Evolution de I'effectif de frontaliers
(base T3 2005 = 100)
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Evolution de la part de I'emploi frontalier dans les

secteurs secondaire et tertiaire
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(1) La région de I'Arc jurassien est composée des cantons de Neuchatel et du Jura, de l'arrondissement administratif Jura bernois ainsi que du district du

Jura-Nord vaudois.
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